
ob
sa

h
Receptář prima nápadů

O  RECEPTARI
Jaký je recept na Receptář?

3
3

o  * *

LEDEN

KDO NAM MUŽE ŠKODIT
Chráníme rostliny proti padání 
Chráníme pokojové rostliny proti červcům 
Poradíme si s plísní sněžnou v trávníku
RECEPTY MĚSÍCE

33
33
33
34 
36

CO NESMIME o d k l a d a ť 6 Sýrování 36
Myslíme na kadeřavost broskvoní 6 Křupavé košíčky s ananasovými pralinkami 36
KDO NÁM MŮŽE ŠKODIT 6 Sýrové biftečky 37
Likvidujeme mšice na rostlinách v bytě 6 Sýrové závitky 37
Zatočíme se smutnicemi 8 Zapečený kozí sýr s lososem 38
RADY DO ZAHRADY 9 Hnilák pana Plachetky 38
Nezkusíme láčkovky?

^  p

9 KOHO JSME NAVŠTÍVILI 39
RECEPTY MESICE 10 Japonská zahrada nad Vltavou 39
Ryby, rybičky z naší vodičky - 10 NAŠI MILÁČKOVÉ 40
Amur zapečený se zeleninou 10 Alergická onemocnění 40
Candátí rolky se sýrem a pažítkou 11 К léčbě alergií využíváme tř i možnosti 41
Bílá ryba v balíčku 11 DOBRÁ RADA NAD ZLATO 41
Tkaničky olomoucké babičky 11 Chytrá izolace 41
Tolstolobik v kakau 11 DOPIS, KTERÝ POTĚŠIL 42
KOHO JSME NAVŠTÍVILI 13 Poslové jara i v Praze 42
Mají ptáci kde bydlet? 13 EINSTEIN MĚSÍCE 43
Co jim chutná? 13 Omezovač rychlosti 43
ROSTOU? 13
Vyrazme na zimní houby!
NAŠI MILÁČKOVÉ

13
14 DUBEN 45

Kamarád papoušek 14 CO NESMÍME ODKLÁDAT 46
Zvíře a mráz 15 Jak na hortenzie 46

DOBRÁ RADA NAD ZLATO 16 Přesazujeme kapradiny 46

Příroda pomůže při nachlazení 16 Péče o zahradní konifery 46

Přezimování jezírka 16 Půdopokryvné růže 47
DOPIS, KTERÝ POTĚŠIL 17 Trvalky na jaře 47
Krasavice juka 17 Setí a sázení jahod 47
EINSTEIN MĚSÍCE 17 KDO NÁM MŮŽE ŠKODIT 47
Na štrúdl s technikou! 17 Peckovinám hrozí moniliový úžeh a moniliová hniloba 47

Nenasytný blýskáček řepkový 48

ÚNOR
CO NESMÍME ODKLÁDAT
Dezinfikujeme skleník
KDO NÁM MŮŽE ŠKODIT
Vyhlásíme válku sviluškám

20

20
20
20

Provádíme ochranu ovocných stromů proti škůdcům 2 1 
RECEPTY MĚSÍCE 22
Rýžování 22
Rýžový koláč se třemi druhy sýra 22
Rýžový nákyp s kysaným zelím 23
Opilá točenice 23
Gazdovský kotlík 23
KOHO JSME NAVŠTÍVILI 24
Petrklíče, prvosenky, primule 24
ROSTOU? 25
Přátelské houby pro naše rostliny 25
NAŠI MILÁČKOVÉ 26
Zakrslý králiček jako domácí mazlíček 26
Lymská borelióza 26
DOBRÁ RADA NAD ZLATO 27
Jak přesadit balkonovky? 27
DOPIS, KTERÝ POTĚŠIL 28
Naše Adéla 28
EINSTEIN MĚSÍCE 28
Návraty к zapomenutým vynálezům 28

BREZEN 31
CO NESMÍME ODKLÁDAT
Zahrada může kvést i časně zjara

32
32

Co s puchrovitostí švestek?
RADY DO ZAHRADY
Nestárnoucí macešky
RECEPTY MĚSÍCE
Výborná kachna tažená v sádle
Hermelín na dece I
Hermelín na dece II
Řecké souvlaki Mahuleny Bočanové
Salát pro starší pány
Švýcarský celer
Máslové kedlubny s karotkou
KOHO JSME NAVŠTÍVILI
Když se kácí strom
ROSTOU?
Houbařit lze i na jaře 
NAŠI MILÁČKOVÉ 
Jak na blechy a klíšťata 
DOBRÁ RADA NAD ZLATO  
Jak se zbavit krtka?
Přípravky odpuzující psy a kočky 
DOPIS, KTERÝ POTĚŠIL 
Naše orchidej

KVĚTEN
CO NESMÍME ODKLÁDAT
Jak se starat o rajčata?
JAKÁ RAJČATA ZVOLIT?
Rajčata v hroznu 
Rajčata cherry 
Žlutá rajčata

48
49
49
50 
50 
50 
50
50
51 
51
51
52 
52 
52
52
53
53
54 
54 
54 
54 
54

57
58
58
58
58
58
58

KDO NÁM MŮŽE ŠKODIT
Už zase mandelinka
Jak proti nim bojovat?
Afrikány proti háďátkům
Co s bakteriální hnilobou salátu?
RECEPTY MESICE
Polévka s hlivou ústřičnou
Fazolová polévka s hlivou 
Grilovaná hliva 
Bramborový salát s hlivou 
Hlivový salát se zeleninou 
Hubník
Hliva s kyselou smetanou 
Hlivová paštika 
Salsa di agarico ostreato 
Hliva v pivním těstíčku
Marinovaná hliva ústřičná se zeleným pepřem 
Ragù z hlivy ústřičné s hovězím steakem 
Smaženky z hlivy ústřičné 
Houbové knedlíčky s hlivou
KOHO JSME NAVŠTÍVILI
Dlužicha zdobí celý rok
KVĚTNOVÉ HOUBY
Pěstování hlivy na slámě nebo na dřevěných štěpcích 
Prostory pro pěstování 
Příprava substrátu
Očkování sadbou •
Růst podhoubí
Tvorba zárodků (fruktifikace)
Růst plodnic 
Sklizeň plodnic 
NAŠI MILÁČKOVÉ
Cukrovka a zvířecí pacient
DOBRÁ RADA NAD ZLATO
Přírodní rozmarýnový repelent proti klíšťatům
Jak zatočit se slimáky
DOPIS, KTERÝ POTĚŠIL
Nevšední zahradní nábytek
EINSTEIN MĚSÍCE
Parkovací asistent

59
59
59
60 
60 
62 
62 
62 
62 
62 
63 
63 
63 
63 
63
63
64 
64 
64
64
65
65
66 
66 
66 
66 
66 
66 
66 
67 
67 
67
67
68 

68 
68 
69 
69 
69 
69

ČERVEN 71
CO NESMÍME ODKLÁDAT 72
Řízkujeme fuchsie -  květiny našich babiček 72
JAK NA BORŮVKY? 72
KDO NÁM MŮŽE ŠKODIT 73
Pozor na korkovitost na muškátech 73
Proč žloutnou kanadské borůvky? 73
Mšici jitrocelové chutnají i jabloně 74
Drátovci jdou po bramborách 74
RECEPTY MĚSÍCE 76
Brambory plněné mletým masem 76
Bramborák s masovou náplní 76
Filé zapečené s bramborami 76
Bramborák s kuřecími nudličkami 77
Dušené brambory s banány 77
Bramborové klouzky 77
Bramborový prejt 78
Bramborová roláda 78
Bramborové kotlety 78
Bramborové placky se zelím a uzeninou 79
Brambory zapečené 79
Cmunda kynutá 79
Bramborový chléb Květy Fialové 79
A jaký je recept? 79
Brambory v anglické slanině 79

158



Receptář prima nápadů

KOHO JSME NAVŠTÍVILI 80
Posedlost rybníkem 80
ROSTOU? 8 1
Pěstování pýchavky obrovské 8 1
Jak na pěstování pýchavky ze zrnité sadby? 8 1
Dva způsoby výsadby 8 1
NAŠI MILÁČKOVÉ 82
S miláčkem do letadla 82
DOBRÁ RADA N A D  ZLATO 83
Okurky v síti 83
Jak na štípance? 83
Boj proti potravinovým molům 83
DOPIS, KTERÝ POTĚŠIL 83
Zelenina na balkoně 83

ČERVENEC 85
CO NESMIME ODKLADAŤ
Túje v zahradě
Kam s posekanou trávou a co s mulčovací kůrou? 
Svazování a svazkování zeleniny
KDO NÁM MŮŽE ŠKODIT
Škůdci na jehličnanech
RECEPTY MĚSÍCE
Nudle, fleky, špagety 
Špagetové mufflny 
Lilkáče
Kouzelné měšce 
Těstoviny s lososem 
Jablečný nudloid 
Nudle Morisakisan 
Špagetové placky mix 
Salát s rýžovými makarony 
KOHO JSME NAVŠTÍVILI 
Motýlí louky
ČERVENCOVÉ HOUBY
V Praze na houbách 
Polévka z choroše šupinatého
NAŠI MILÁČKOVÉ
Pozor na vedra!
DOBRÁ RADA NAD ZLATO
Ovocné stěny
DOPIS, KTERÝ POTĚŠIL
Vzpomínka na skalku
EINSTEIN MĚSÍCE
Mrtvý úhel

86

86
87
87
87
87
88 
88 
88 
88 
89
89
90 
90
90
91
92
92
93
93
94 
94
94
95
95
96 
96 
96 
96

SRPEN 99
CO NESMÍME ODKLÁDAT 100
Myslíme na komíny 100
Trvalky na konci léta 100
KDO NÁM MŮŽE ŠKODIT 100
Strach z bolševníku 100
RECEPTY MĚSÍCE 102
Houbové řízky trochu jinak 102
Houbové těstoviny 102
Houbové halušky 102
Houby na smetaně 102
Vynikající hubník 103
Falešná houbová svíčková 103
Recept na houbovou čalamádu 103
ROSTOU? 104
Jsou houby zdravé? 104
Jak houby vznikly? 104
Pozor na otravu houbami 104

V  *  v  #

NASI MILÁČKOVÉ 104
Grilovací večírky a psi 104
DOBRÁ RADA NAD ZLATO 105
Chlapská síla nejen pro chlapy 105
DOPIS, KTERÝ POTĚŠIL 105
Obrovská slunečnice 105

Kořenovka 130
DOPIS, KTERÝ POTĚŠIL 130
Přehršle ořechů 130

LISTOPAD 133
r  \Ě r

ZARI 107
CO NESMÍME ODKLÁDAT 108
Řízkování buxusů 108
KDO NÁM MŮŽE ŠKODIT 108
Nemocné jabloně 108
RADY DO ZAHRADY 109
Léčivá síla rakytníku 109
RECEPTY MĚSÍCE 1 10
Jablečný nápoj 1 10
Koláč z Normandie 1 10
Rychlý jablečný dort 110
Jablečný nákyp 110
RECEPTY OD HELENY UHROVÉ 111
Roláda, která se vždy povede 111
Grilovaný čerstvý ananas I I I
RECEPTY Z  ČEKANKY 1 12
Čekanková polévka jednoduchá 112
Čekanková polévka krémová 112
Čekanka se šunkou po belgickú 113
Nadívaná čekanka 113
Čekanka s rajčaty a šunkou 113
Čekankový salát, Koláč s čekankou 113
KOHO JSME NAVŠTÍVILI 114
Tajemné rostliny 1 14
Kam na ně? N5
ROSTOU? 1 15
Pověry o houbách 1 15
NAŠI MILÁČKOVÉ 116
Sólo pro granule 1 16
Nesametové sametky 1 18
DOBRÁ RADA NAD ZLATO 1 18
Konzervování zeleniny 1 18
DOPIS, KTERÝ POTĚŠIL 1 19
Sekačka a sedačka 1 19
EINSTEIN MĚSÍCE 119
Jak zaplašit mikrospánek 1 19

ŘÍJEN 121
CO NESMÍME ODKLÁDAT 122
Výsadba ovocných stromů 122
KDO NÁM MŮŽE ŠKODIT 122
Rez, plíseň a kadeřavost 122
RECEPTY MĚSÍCE 124
Kuřecí prsa na čerstvém zázvoru 124
Maso s ibiškem 124
Palačinky proti depresi 124
RECEPTY SE ZELÍM OD HELENY UHROVÉ 125
Papriky se zelím 125
Zelí s křenem 125
Výborné domácí zelí 125
Kysané zelí 125
Chvála červené řepy 126
KOHO JSME NAVŠTÍVILI 127
Mít vlastní hrad... 127
ROSTOU? 128
Houbaření jako vášeň 128
NAŠI MILÁČKOVÉ 129
Zuby a zubní kámen 129
DOBRÁ RADA N A D  ZLATO 130

CO NESMÍME ODKLÁDAT 134
Je doba jedlých kaštanů 134
Invaze mravenců a dalších škůdců 135
Užitečné bakterie 135
KDO NÁM MŮŽE ŠKODIT 135
Škodit můžeme občas i my 135
RECEPTY MĚSÍCE 136
Špecle po savojsku 136
Hajduchy se zelným salátem 136
Cmuchánky s nivou a kousky kuřecího masa 137
Dezert z Lučiny 137
Klobásy z vlastní udírny 138
KOHO JSME NAVŠTÍVILI 139
Na husokachní farmě 139
Moře v obýváku 140
ROSTOU? 141
Než napadne sníh 141
NAŠI MILÁČKOVÉ 141
Když pes nastydne 141
Nejlíp zpívají v zimě 142
DOBRÁ RADA N A D  ZLATO 144
Jak skladujeme potraviny? 144
DOPIS, KTERÝ POTĚŠIL 144
Přírodní zabezpečení 144
Až se zima zeptá... 144
EINSTEIN MĚSÍCE 145
Aktivní posilovač řízení 145

PROSINEC 147
CO NESMÍME ODKLÁDAT 148
Zimní hnojení rostlin 148
Jak se pěstuje vánoční hvězda? 148
Ibišky v zimě 148
KDO NÁM MŮŽE ŠKODIT 149
Zimní boj s plevelem 149
RECEPTY MĚSÍCE 150
Kapr v aspiku 150
Rybí karbanátky bez kostí 151
Kapr na sladko 152
Štika na stojáka 152
Tatarák z kapra 152
Kapří salát 153
Krájené bifteky z kapra 153
Tajemství Martina Šafára 153
KOHO JSME NAVŠTÍVILI 154
Zázrak v Senohrabech 154
ROSTOU? 155
Kuba z čerstvých hub 155
Černý kuba 155
NAŠI MILÁČKOVÉ 155
Silvestr 155
DOBRÁ RADA NAD ZLATO 156
Jak chránit stromky proti zlodějům 156
Patchworkové ozdoby 156
DOPIS, KTERÝ POTĚŠIL 156
Vánoční nadílka 156
Dvoubarevný ibišek 156
DIVÁCI NAPSALI RECEPTÁŘI 156

/59


